
 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 81 del 15.12.2016 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  81  DEL 15 DICEMBRE 2016 

 
---------------------------------------- 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE - APPROVAZIONE 

 
 L'anno  DUEMILASEDICI addì 15 (quindici) del mese di dicembre alle ore 18,15 nella sala 
consiliare del Palazzo comunale, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta pubblica, 
di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 Proceduto, da parte della Presidente Laura Burgassi, all’appello nominale in apertura di 
seduta, constatata la validità delle medesima e accertato che al momento della discussione del 
presente argomento risultano presenti: 
 
                  

 Pres Ass  Pres. Ass 
PESCINI Massimiliano Sindaco X     
BECATTINI Duccio X  LUMACHI Mariateresa X  
BORGHI Davide X  MALACARNE Paola X  
BURGASSI Laura X  MALATESTA Maria Rosaria X  
CORNELI Elisa X  MALQUORI David  AG 
FARINA Enrico X  MATTEINI Sandro X  
GIULIANI Letizia  X PIAZZINI Luna X  
LANDI Niccolò X  TRIPODI Beniamino X  
LASTRUCCI Pamela  AG VOLPE Francesco X  

  
  
 Partecipano alla seduta gli assessori, non consiglieri comunali: 
                        

 Pres Ass  Pres Ass 
Cavallini Consuelo X  Molducci Chiara X  
Ciappi Roberto X  Viviani Donatella X  
Masti Elisabetta X     

 
  
 
 Sono stati designati scrutatori i consiglieri: Becattini, Malatesta 
 
 Assiste all'adunanza con funzioni di Segretario la Dott.ssa  Maria D’Alfonso. 
 
 
 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 81 del 15.12.2016 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente propone di fare un'unica discussione sui punti attinenti il bilancio a cui fare 
seguire votazioni separate. 

L'Assessore al Bilancio e Tributi Donatella Viviani illustra congiuntamente i punti all’ordine 
del giorno dal n. 5 al n. 9 con il supporto di slides illustrative. 

Viene altresì illustrato dal Consigliere Francesco Volpe l’emendamento al DUP presentato 
per il  Gruppo Consiliare “Cittadini per Sancasciano“. 

Gli interventi e le dichiarazioni di voto sono riportate nel verbale allegato alla presente 
deliberazione. 

Terminata la discussione si procede alla votazione dei singoli punti all’ordine del giorno. 
 
 
Ed il Consiglio Comunale, 

Premesso che: 
− l’articolo 21 del D. Lgs. N. 50 del 2016 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici di singolo importo pari o superiore a €. 100.000,00 avviene sulla base di un 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 

− il comma 9 del citato articolo 21 del D. Lgs. N. 50 del 2016 prevede che fino all'adozione 
del decreto da Parte del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, di cui al comma 8, 
“restano validi gli atti di programmazione già adottati ed in vigore “..omissis…” e le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori procedono con le medesimo 
modalità per le nuove programmazioni che si rendono necessarie prima dell'adozione 
del Decreto”; 

− il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 11.11.2011, ha approvato la 
“Procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, 
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici”; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n° 216 del 10/10/2016, esecutiva a termini di 
legge, sono stati approvati lo schema di programma triennale delle Opere Pubbliche 
2017/2019 e l’elenco annuale 2017; 

 
   Dato atto che si rende quindi necessario procedere all’approvazione del Programma triennale 
delle opere pubbliche 2017/2019 e dell’Elenco annuale 2017, secondo lo schema predisposto e 
approvato dalla Giunta Comunale, costituito dalle seguenti schede, allegate alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale: 
 - scheda 1   - quadro delle risorse disponibili; 
 - scheda 2   - articolazione della copertura finanziaria; 
 - scheda 3   - elenco annuale; 
 
       Ritenuto quindi approvare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2017/2019 e 
l'elenco annuale per l'anno 2017; 
  
Visti: 

− Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
− Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 81 del 15.12.2016 
 

− Il Dpr  N. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i.; 
− Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11 novembre 2011; 
− L.R. n. 38/2007 art. 28; 
−  Il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
−  Lo Statuto dell’ente; 

 
Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000: 
- responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica; 
- responsabile Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla regolarità contabile; 
    
Visto l’art.42 del D.Lgs.267/2000 circa la competenza a deliberare del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’esito della votazione resa in forma palese: 
- Presenti n. 14 
- Favorevoli n.  10 
- Contrari n.  4 (Volpe, Malatesta, Farina, Lumachi) 

 
 DELIBERA 

 
1 - Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 e l’Elenco annuale 
2017, secondo lo schema predisposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 216 del 
10/10/2016 costituito dalle seguenti schede, allegate alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale: 

 - scheda 1   - quadro delle risorse disponibili; 
 - scheda 2   - articolazione della copertura finanziaria; 
 - scheda 3   - elenco annuale; 

 
2 - Di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere alla trasmissione informatica delle 
schede di cui al punto 1), entro trenta giorni dalla sua esecutività, alla sezione regionale 
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici, in ottemperanza al D. Lgs 50/2016 e a quanto stabilito 
dall'Autorità di vigilanza LL.PP.  
 
ED IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  Visto l’art. 134 D.lgs. n. 267/2000, ravvisata l'urgenza, essendo il programma allegato al 

bilancio di previsione, in discussione in questa stessa seduta; 
 
  Visto l'esito della successiva votazione, in forma palese: 
- Presenti n. 14 
- Favorevoli n.  10 
- Contrari n.  4 (Volpe, Malatesta, Farina, Lumachi) 
 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 81 del 15.12.2016 
 

 
 

  
Allegati: 

 - scheda 1   - quadro delle risorse disponibili; 
 - scheda 2   - articolazione della copertura finanziaria; 
 - scheda 3   - elenco annuale; 
 
 - dibattito dal punto n. 5 al n. 9  



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SAN CASCIANO VAL DI PESA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

400.000,00 402.800,00485.000,00 1.287.800,00

580.000,00 0,00 0,00 580.000,00

200.000,000,00200.000,00 0,00

810.000,00775.239,59 760.000,00 2.345.239,59

0,000,00 0,00 0,00

1.210.000,003.590.239,59 1.162.800,00 5.963.039,59

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

CONTI MASSIMO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SAN CASCIANO VAL DI PESA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

980.000,00
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'INFANZIA IN

LOCALITA' BARGINO
A05/0801038009 0,000,00 980.000,00 0,000481 2 S

780.000,00RISTRUTTURAZIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALEA05/0804038009 0,000,00 780.000,00 230.000,00 990482 2 N

220.000,00RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIAA02/9999038009 0,000,00 220.000,00 0,000483 2 N

530.000,00RESTAURO MURA VIA DEI FOSSIA05/1105038009 0,000,00 530.000,00 350.000,00 990484 1 N

550.239,59
RISTRUTTURAZIONE CAMPO SPORTIVO DI SAN CASCIANO VAL

DI PESA
A06/9004038009 0,000,00 550.239,59 0,000485 1 N

280.000,00
REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA

MONTOPOLO E VIALE PERTINI
A01/0101038009 0,000,00 280.000,00 0,000486 2 N

130.000,00
NUOVO COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA POGGIO BORGONI

E VIA EINAUDI
A01/0101038009 0,000,00 130.000,00 0,000487 2 N

120.000,00COPERTURA EDIFICIO POSTE LA ROMOLAA06/9004038009 0,000,00 120.000,00 0,000488 1 N

0,00NUOVO CANTIERE COMUNALE 2° STRALCIOA06/9001038009 0,00460.000,00 460.000,00 0,000489 2 N

0,00COLLEGAMENTO VIA DE NICOLA VIA DEI COFFERIA01/0101038009 0,00250.000,00 250.000,00 0,0004810 2 N

0,00CIMITERO SAN CASCIANO CONSOLIDAMENTO PORTICOA05/1105038009 0,00200.000,00 200.000,00 0,0004811 2 N

0,00RISTRUTTURAZIONE P.ZA CAVOUR - 1° STRALCIOA01/0104038009 0,00300.000,00 300.000,00 0,0004812 2 N

0,00NUOVO CANTIERE COMUNALE 3° STRALCIOA06/9001038009 290.000,000,00 290.000,00 0,0004813 2 N

0,00RISTRUTTURAZIONE PIAZZA TELLINIA01/0104038009 150.000,000,00 150.000,00 0,0004814 2 N

0,00CIMITERO LA ROMOLA COSTRUZIONE NUOVI LOCULIA05/3001038009 200.000,000,00 200.000,00 0,0004815 1 N

0,00LA ROMOLA - RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICOA05/3703038009 120.000,000,00 120.000,00 0,0004816 2 N

0,00
REALIZZAZIONE NUOVE STRUTTURE SPORTIVE SUL

TERRITORIO  COMUNALE
A05/1201038009 280.000,000,00 280.000,00 0,0004817 2 N

0,00
REALIZZAZIONE DI PERCORSO PEDONALE LUNGO VIA

EMPOLESE DA VIA DI VITTORIO A VIA MUCCIANA
A05/0901038009 122.800,000,00 122.800,00 0,0004818 2 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

CONTI MASSIMO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 1.162.800,00 580.000,005.963.039,591.210.000,003.590.239,59



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SAN CASCIANO VAL DI PESA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER
L'INFANZIA IN LOCALITA' BARGINO

CONTI MASSIMO 980.000,00 980.000,00 MIS 2 Pp 4/2017 2/2019S S

RISTRUTTURAZIONE DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE

CONTI MASSIMO 780.000,00 780.000,00 MIS 2 Pp 4/2017 1/2019S S

RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI DELLE
SCUOLE DELL'INFANZIA

CONTI MASSIMO 220.000,00 220.000,00 CPA 2 Sf 4/2017 3/2018S S

RESTAURO MURA VIA DEI FOSSI CONTI MASSIMO 530.000,00 530.000,00 VAB 1 Pp 4/2017 4/2018S S

RISTRUTTURAZIONE CAMPO SPORTIVO DI SAN
CASCIANO VAL DI PESA

CONTI MASSIMO 550.239,59 550.239,59 CPA 1 Sf 2/2017 4/2017S S

REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO
STRADALE FRA VIA MONTOPOLO E VIALE

CONTI MASSIMO 280.000,00 280.000,00 MIS 2 Pp 4/2017 3/2018S S

NUOVO COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA
POGGIO BORGONI E VIA EINAUDI

CONTI MASSIMO 130.000,00 130.000,00 MIS 2 Sc 2/2017 4/2017S S

COPERTURA EDIFICIO POSTE LA ROMOLA CONTI MASSIMO 120.000,00 120.000,00 CPA 1 Sc 2/2017 4/2017S S

CONTI MASSIMO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

3.590.239,59Totale



SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN CASCIANO VAL DI PESA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53 commi 6-7 d.lgs n. 163/2006

2° anno

Arco temporale del programma
Valore stimato

3° annoDescrizione immobile

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006

Riferimento Intervento (1) Solo diritto di superficie 1° annoPiena proprietà

1 SCUOLA DELL'INFANZIA FRAZIONE BARGINO X 200.000,00 0,00 0,00

Totale 200.000,00 0,00 0,00

Il Responsabile del Programma

CONTI MASSIMO

(1) Numero progressivo dell'intervento di riferimento.

Note:



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
   C.C. N. 81 del  15.12.2016    
                                                                                                                                                       

1 
 

 
VERBALE DI DISCUSSIONE CONGIUNTA DEI PUNTI DAL N. 5 AL N. 9 

 
Il Presidente propone di fare un'unica discussione sui punti attinenti il bilancio cui fare seguire 
votazioni separate. 
 
Illustra l'assessore Viviani con il supporto di slides illustrative: 
La novità è che il bilancio viene presentato entro il 31 dicembre, rispettando i termini di legge, 
anche se, per quest'anno è già stata prevista una proroga. Era un obiettivo cui si tendeva da 
diverso tempo. San Casciano ha sempre approvato il bilancio prima possibile, anche quando le 
proroghe sono arrivate sino a novembre. C'è differenza tra iniziare l'anno con un bilancio di 
previsione già approvato oppure no  (in questo secondo caso c'è infatti da osservare il vincolo di 
spesa che non può superare un dodicesimo dello stanziamento dell'anno precedente). 
Questo da' anche un ordine logico agli atti, se teniamo conto del fatto che ad aprile viene ad essere 
approvato il rendiconto. Con l'approvazione del bilancio entro il 31.12 prende senso anche la 
scadenza a luglio dell'assestamento, della salvaguardia degli equilibri di bilancio, del DUP.. Al 31 
dicembre si arriva con l'approvazione del bilancio e con la nota di aggiornamento al DUP che si 
arricchisce anche della parte operativa. 
Lo scenario del 2017 è invariato rispetto al 2016, perchè la legge di stabilità ha confermato le 
previsioni fiscali.  Lo Stato si fa carico di compensare le minori entrate della TASI e viene 
confermato il divieto di incremento dei tributi. 
In un quadro di stabilità delle previsioni delle fonti di entrata è chiaro che con il divieto di 
incremento dei tributi, nella previsione delle entrate, per ciò che riguarda le entrate correnti, gli 
importi corrispondono allo scorso anno. 
Riguardo alla TARI, in assenza di un piano finanziario da parte di Quadrifoglio, non è possibile 
quantificare le tariffe. 
 
Entra il Sindaco: 
Presenti n.  14 
 
E' probabile che, stante l'aumento del servizio porta a porta, qualche ritocco alle tariffe debba 
esser fatto. 
Per le entrate extratributarie non ci sono state variazini nelle tariffe. 
Nel peso delle varie entrate sul bilancio, l'IMU mantiene la fetta più grossa del 37%, seguita 
dall'addizionale IRPEF e, via via, i trasferimenti erariali etc. 
Per le entrate in conto capitale e accensione di prestiti, abbiamo variazioni importanti soprattutto 
per quanto riguarda i conbtributi agli investimenti che fruiscono di importanti contribuzioni da 
parte dello Stato (cita il bando per le periferie e l'Art bonus). Altre entrate vengono dalla vendita 
della vecchia scuola del Bargino. 
Gli oneri concessori per 900.000 euro sono stati previsti in aumento perchè c'è la previsione di 
alcuni incassi consistenti nei primi mesi dell'anno. La novità è che non è previsto l'utilizzo da 
nessuna parte degli oneri per spese correnti. Negli anni precedenti c'è sempre stato un utilizzo 
degli oneri per le spese correnti e negli anni passati abbiamo fuito di questa possibilità. Il non 
utilizzo degli oneri per spesa corrente è un grosso traguardo. Ritroviamo, poi, accensione di mutui 
per 485.000 euro. Anche questa comincia ad essere una novità, perchè ne avevamo uno lo scorso 
anno, ma di dimensioni molto contenute. In totale abbiamo entrate per un totale di più di 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
   C.C. N. 81 del  15.12.2016    
                                                                                                                                                       

2 
 

25.000.000 di euro. 
Si passa, quindi, all'analisi delle spese, che sono suddivise per Missioni. L'assessore Viviani si 
sofferma a spiegare il dettaglio della voce relativa al debito e segnala, in particolare l'evoluzione 
della composizione della rata annuale che risulta essere composta prevalentemente dalla quota 
capitale. 
Quanto alla composizione della spesa corrente, vengono illustrati i macroaggregati.  Fa notare 
come la voce in netta diminuzione sia quella del personale. 
Viene, poi, illustrato il piano triennale delle opere pubbliche. 
Dopo aver spiegato il saldo di competenza finanziaria potenziata, l'Assessore Viviani si sofferma 
sugli allegati al bilancio e, in particolare, sul programma degli incarichi individuali. 
Sul piano delle valorizzazioni e dismissioni sottolinea che, rispetto allo scorso anno, gli immobili 
non sono cambiati; sono soltanto cambiati gli anni in cui è prevista la vendita. 
Per concludere, riguardo al DUP, informa della presentazione di un emendamento da parte del 
gruppo consiliare "cittadini per San Casciano". 
Viene invitato il Consigliere Volpe alla illustrazione dell'emendamento. 
 
Il Consigliere Volpe (Cittadini per San Casciano) illustra le ragioni che hanno indotto alla 
presentazione dell'emendamento. Il gruppo consiliare - osserva il Consigliere Volpe - vuole 
proporre la previsione di un intervento sull'area esterna alla scuola del capoluogo che consenta ai 
bambini di non bagnarsi nei casi di pioggia. Riconosce che degli interventi sulla scuola sono stati già 
fatti. E' una problematica molto sentita dai cittadini di San Casciano. Farebbe piacere che 
l'Amministrazione prendesse in considerazione questo progetto. 
 
L'Assessore Viviani spiega che sulla proposta di emendamento è stato espresso un parere tecnico 
sfavorevole, stante la mancanza di precisazione degli oneri da riversare in bilancio. Ma, tiene a 
precisare, che questo non significa che l'Amministrazione non ne possa tenere conto. 
 
L'Assessore Molducci anticipa che sono allo studio alcune proposte di alleggerimento del flusso di 
persone nell'area esterna alla scuola; 
 
Del medesimo tenore le dichiarazioni dell'Assessore Ciappi che tiene a precisare come si 
presentino  problematiche di diversa natura, alcune di natura funzionale, altre inerenti la sicurezza. 
Palesa la massima disponibilità dell'Amministrazione a trovare soluzioni concordate in sede di 
commissione consiliare. 
 
Giuliani (PD): sulla proposta di emendamento: l'avere ricevuto molto a ridosso l'emendamento 
non ha consentito una puntuale riflessione. Si dichiara disponibile ad approfondire l'argomento in 
una commissione consiliare ad hoc insieme agli Assessori, altre che all'istruzione, anche ai lavori 
pubblici e alla viabilità. Propone che a gennaio la commissione si possa riunire per una più 
compiuta valutazione. 
 
Volpe: il Consigliere si dice d'accordo con la proposta del Consigliere Giuliani. Era una proposta 
finalizzata a sviscerare il problema per trovare una soluzione mirata a raggiungere l'obiettivo. 
 
Borghi (PD): ringrazia l'Assesore Viviani e gli uffici per la chiarezza con cui vengono sempre esposte 
le cose. 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
   C.C. N. 81 del  15.12.2016    
                                                                                                                                                       

3 
 

Un valido aiuto a comprendere meglio le cose viene anche da una maggiore chiarezza normativa 
che consente di programmare e fare le cose. La situazione normativa di questa legge di stabilità 
consente di ragionare di numeri concreti. 
Riguardo alla TARI riferisce che si mantenga il trend positivo degli ultimi anni, con un aumento 
della raccolta differenziata. Il comune di San casciano è il secondo in tutta la Toscana. Lo sforzo 
fatto dall'amministrazione e dai sancascianesi consente di essere tra i migliori comuni d'Italia e 
della Toscana. Siamo andati ampiamente oltre gli obiettivi dell'Unione Europea. La speranza è che 
ci possa essere un ritorno nella tariffa dei cittadini. Con l'occasione avidenzia anche che nella TARI 
si soffre un po' di un dato di insolvenza un po' alto. 
Non ci sono aumenti delle imposizioni tributarie, non si aumentano le tariffe e anche questo va 
letto come dato positivo. 
Si mantengono gli standard dei servizi. 
Altro aspetto positivo evidenziato è la grossa apertura dal punto di vista degli investimenti. I grossi 
sacrifici fatti in questi anni hanno dato i loro frutti. Il debito pregresso era un peso molto 
importante che ha comportato sacrifici che, finalmente, risultano ripagati. Questo consente di 
guardare lontano a nuovi investimenti. Si guarda a progetti più importanti cui l'Amministrazione 
punta. 
Da sottolineare l'impiego degli oneri di urbanizzazione che, oggi, vengono utilizzati solo per spese 
di investimento. 
Degno di nota il lavoro di programmazione che ha consentito di ricevere tanti fondi da altri enti 
pubblici. Quindi un impegno di programmazione che ha portato ad ottimi risultati. 
Crede che il lavoro portato avanti dall'Amministrazione sia un ottimo lavoro e si dichiara, pertanto, 
pienamente soddisfatto. 
 
Farina (Cittadini per San Casciano): Il bilancio è l'unica occasione che può consentire di fare 
considerazioni di livello anche generale. Dopo 22 anni che è in consiglio comunale, nota come il 
consiglio comunale sia diventato la tomba del confronto politico. La vera politica è morta; è 
diventata uno slogan, uno sfogo sui social network. Negli ultimi mesi l'Italia è stata dilaniata da un 
referendum con linguaggi che hanno rasentato l'imbarbarimento politico. Chi lo ha fatto , lo ha 
fatto avvalendosi di gente che ha cambiato bandiera. Una riforma costituzionale si fa 
condividendola, non imponendola. Si sono persi 6 o 7 mesi di tempo in cui l'Italia si è fermata. Oggi 
ci si trova ancora in una stagnazione economica enorme e anche il bilancio comunale lo dimostra. 
Nel bilancio non c'è nulla da eccepire; la novità positiva è la destinazione degli oneri a spese di 
investimento; ma la domanda successiva è che"chi li pagherà questi oneri"?. Con la burocrazia che 
c'è è difficile ottenere permessi in tempi brevi, è difficile investire perchè manca la fiducia. Non c'è 
più una funzione economica. Tutte le grandi crisi economiche sono state superate con investimenti 
pubblici, anche nazionalizzando. L'intervento dello Stato è necessario. Anche nei servizi pubblici si 
tende a privatizzare, ma il privato tende a fare utili. 
Per quanto riguarda l'insolvenza della TARI forse è segnale che l'Italia non è partita per davvero. Il 
Comune di San Casciano ha la tassazione immobiliare più alta della Toscana. 
Riguardo alla sicurezza, all'inizio dell'estate, ricorda di avere presentato una interrogazione sulla 
sicurezza richiedendo maggiore controllo sul territorio. Non lo ha chiesto ai Carabinieri; nella 
interrogazione si chiedeva se era possibile integrare con il supporto dei vigili urbani. Quando vede 
nel bilancio le cifre destinate alla sicurezza gli viene un po' da sorridere, perchè non gli sembra che 
ci sia un controllo sul territorio. 
Domanda chiarimenti su una delibera relativa all'iniziativa "adotta un'aiuola". 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
   C.C. N. 81 del  15.12.2016    
                                                                                                                                                       

4 
 

Ricorda che, grazie alle loro segnalazioni, è stato ripulito il cimitero della Romola. 
Sulla distribuzione degli oneri di urbanizzazione ai circoli, dichiara che condivide l'erogazione di 
contributi a circoli che non fanno attività commerciale, ma non certo a quei circoli che fanno 
concorrenza alle attività commerciali. 
Chiede, poi, al Sindaco chiarimenti su una notizia relativa al permanere di tubazioni in amianto. 
Riguardo alle affermazioni di chiarezza normativa dichiarate da Borghi, auspica che quanto 
affermato corrisponda al vero. 
Per gli aiuti per gli affitti, gli sembra di avere letto che si concedano aiuti per gli affitti solo per gli 
stranieri che non possiedono beni nei paesi di origine; chiede se questa prassi è già attuata. 
 
L’Assessore Ciappi: su „adotta un'aiuola“ dice che lo scopo dell'iniziativa è di agevolare il cittadino 
nella cura dei piccoli appezzamenti di terreno; tuttavia, in applicazione di un orientamento della 
Corte dei Conti, non è più possibile garantire copertura assicurativa al di fuori delle associazioni. 
 
Farina: chiede se sia possibile la sponsorizzazione della manutenzione di una aiuola. 
 
Ciappi: il problema si è posto concretamente ed è allo studio una soluzione soprattutto per ciò che 
riguarda le modalità di pubblicizzazione della Ditta che sponsorizza. 
 
L’Assessore Masti: sul contributo affitto, conferma che, su disposizione della regione Toscana, è 
stata richiesta la dichiarazione di impossidenza. Analoga cosa si è verificata per il bando ERP. 
 
Piazzini (PD): riguardo al contributo affitto, pensa che sia una cosa positiva la richiesta di 
certificazione di impossidenza. Per quanto riguarda ciò che ha affermato il Consigliere Farina, 
dichiara di non essere d'accordo con il privilegiare i cittadini italiani, in quanto ritiene di essere per 
l'uguaglianza. 
 
Landi (PD): Al di là della ideologia politica, ritiene che si debba guardare avanti. Sulla questione del 
governo "delle mancette", afferma che si è trattato di un Governo con alcune cotraddizioni, ma un 
po' di novità ci sono state. 
 
L’Assessore Viviani: per quello che riguarda i contributi ai circoli, spiega che questo genere di 
contributi viene dato in applicazione di una legge regionale sulla base del presupposto della 
realizzazione di opere di urbanizzazione secondaria. 
 
Volpe: Si augura che, per la tari, non ci sia un aumento. C'è tanta maleducazione da parte di alcuni 
cittadini che comporta anche un incremento del servizio; ma si augura che il trend di diminuzione 
della TARI avvenga anche nel 2017. 
 
L’Assessore Cavallini: riguardo ai servizi, spiega che si è cercato di incrementare i servizi degli 
operatori. Sono stati anche potenziati i controlli. E' stato incrementato il servizio porta a porta. 
L'obiettivo è stato raggiunto. 
 
Volpe: si dichiara a conoscenza di questi interventi. 
 
Malacarne (Sinistra Sancasciano): fa un appunto sulla richiesta di intervento dei vigili 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
   C.C. N. 81 del  15.12.2016    
                                                                                                                                                       

5 
 

sull'accattonaggio molesto. Ritiene che i vigili e i carabinieri abbiano altro da fare. Quale fruitrice 
del mercato del lunedì, dichiara di non aver mai assistito a molestie da parte di soggetti che fanno 
accattonaggio. 
 
Giuliani: Rivolgendosi al Consigliere Farina si dichiara dispiaciuta del fatto che una persona che fa 
politica attiva da più di venti anni dica che la politica sia morta. In questo Comune ritiene che 
l'impegno e la buona politica potrebbero essere d'esempio. 
 
Sindaco: fa un puntuale excursus sulla evoluzione delle capacità di bilancio in funzione 
dell'evoluzione normativa nel tempo. 
 
Esce Becattini; 
Presenti n. 13 
 
Durante l'intervento del Sindaco entra Lumachi;  
Presenti n. 14 
 
Farina: Formula alcune considerazioni sul Governo Renzi in risposta agli nterventi del Sindaco e del 
Consigliere Giuliani. 
 
Anticipa il voto contrario 
 
Dopo gli interventi die Consiglieri, si procede alla votazione sei singoli punti all’ordine del giorno 
relativi al bilancio di previsione. 
 
 



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

16037.doc Visto n° 37 del 25/11/2016

OGGETTO :

PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 DELLE OPERE PUBBLICHE ED
ELENCO ANNUALE -APPROVAZIONE

VISTO PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi dell'ari:. 49 del Dlgs 267/00 il sottoscritto esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto attiene alla regolarità
tecnica della proposta di provvedimento di cui all'oggetto.

OSSERVAZIONI :

IL RESPONSABILE DEL SERIVIZO LAVORI PUBBLICI
assimo Conti

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
n.

Il sottoscritto, responsabile della U.O. Ragioneria e Contabilità, ai sensi dell'art.49 del Dlgs 267/00, esprime
PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile.

S. Casciano VP., Lì .

IL RESPONSABILE LJ.O."RAGIONERIA E CONTABILITA1"
Alessandro Bini

II sottoscritto, responsabile della U.O. Ragioneria e Contabilità, dichiara che la proposta di deliberazione di cui
in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziar i a o sul patrimonio dell'ente.

S. Casciano VP., Lì

IL RESPONSABILE U.O."RAGIONERIA E CONTABILITA'"
Alessandro Bini



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

                C.C. N. 81 del  15.12.2016 
 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 81  del 15.12.2016 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
            IL  PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 f.to Massimiliano Pescini  f.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  
                                                                            
      
 

========================== 
 

La suestesa deliberazione è messa in pubblicazione in data 13.01.2017 per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 d.lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
   Il Funzionario incaricato 
    f.to  Dr. Leonardo Baldini 
                                                                                      
    
 

=========================== 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
d.lgs. n. 267/2000 il 15.12.2016 
 
- ESECUTIVA per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, d. lgs. n. 267/2000, in 
data in data  
 
 
   Il Funzionario incaricato   
        f.to Dr. Leonardo Baldini    
 
 
 


